
                                                                                                                  УТОЧНЕНО 

Обґрунтування 

щодо продовження розгляду питання про погодження Договорів про погашення 

заборгованості перед державою за виконання гарантійних зобов’язань по 

залучених кредитних коштах (у частинні проєкту «Підвищення ефективності 

передачі електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної 

енергосистеми) ІІІ») 

 

З метою проведення реконструкції об’єктів електроенергетики після 

критичних пошкоджень в результаті ракетних обстрілів, завданих російською 

федерацією, для надійного живлення споживачів, Кабінетом міністрів України 

прийнято постанову від 27.12.2023 № 1377 «Деякі питання реалізації спільного з 

Кредитною установою для відбудови («KfW») проекту «Підвищення ефективності 

передачі електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної 

енергосистеми) ІІІ», якою зокрема встановлено: 

Визнати за доцільне залучення приватним акціонерним товариством 

«Національна енергетична компанія «Укренерго» кредиту від Кредитної установи 

для відбудови, Франкфурт-на-Майні («KfW»), для реалізації проекту «Підвищення 

ефективності передачі електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської 

об’єднаної енергосистеми) ІІІ» у розмірі 24 000 000 євро під державну гарантію 

(далі — кредит) на умовах, визначених Кредитною угодою між KfW, Франкфурт-

на-Майні («KfW»), та приватним акціонерним товариством «Національна 

енергетична компанія «Укренерго» («Позичальник») на 24 000 000 євро за 

проектом «Підвищення ефективності передачі електроенергії (інтеграція 

української ОЕС до європейської об’єднаної енергосистеми) ІІІ» (далі – Проєкт). 

Установити, зокрема що приватне акціонерне товариство «Національна 

енергетична компанія «Укренерго» у визначеному законодавством порядку надає 

забезпечення виконання своїх зобов’язань за державною гарантією, визначеною у 

пункті 1 цієї постанови, в розмірі не менш як 100 відсотків суми боргових 

зобов’язань за кредитом за рахунок надходження коштів у складі тарифу на 

послуги з передачі електричної енергії в частині складових структури тарифу на 

повернення кредиту, сплати комісії за зобов’язання, відсотків та інших платіжних 

зобов’язань за кредитом. 

Міністерству фінансів, Міністерству енергетики разом з Національною 

комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, укласти з приватним акціонерним товариством «Національна енергетична 

компанія «Укренерго» договір про погашення заборгованості перед державою за 

виконання гарантійних зобов’язань. 

Для початку реалізації Проєкту передбачається найближчим часом підписання 

Гарантійної угоди між Кабінетом Міністрів України та KfW, яка пов’язана із 

залученням Кредиту, Кредитної угоди між KfW та НЕК «Укренерго» та Договору 

про погашення заборгованості перед державою за виконання гарантійних 

зобов'язань, що має бути укладений між Мінфіном, Міненерго, НКРЕКП та 

НЕК «Укренерго», який укладається з метою забезпечення відшкодування  

НЕК «УКРЕНЕРГО» витрат Державного бюджету України, пов’язаних з 

виконанням гарантійних зобов’язань держави з повернення та обслуговування 

кредиту.  



2 

 

 
 

21.12.2023 НЕК «Укренерго» листом від № 01/70500 надіслано до НКРЕКП 

проєкт договору «Про підписання Договору про погашення заборгованості перед 

державою за виконання гарантійних зобов'язань за Гарантійною угодою між 

Кабінетом Міністрів України («Гарант») та KfW, Франкфурт-на-Майні («KfW») за 

проектом «Підвищення ефективності передачі електроенергії (інтеграція 

української ОЕС до європейської об’єднаної енергосистеми) ІІІ» між 

Міністерством фінансів України, Міністерством енергетики України, 

Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, та приватним акціонерним товариством «Національна 

енергетична компанія «Укренерго»» (далі – Договір) (чотири примірники, 

підписані зі сторони Міненерго та НЕК «Укренерго) та запропоновано включити 

до порядку денного найближчого засідання НКРЕКП у формі відкритого слухання 

питання щодо його підписання. 

Слід врахувати, що згідно з умовами, передбаченими Договором, НКРЕКП 

виступає гарантом включення до структур тарифів на послуги з передачі 

електричної енергії та послуги з диспетчерського (оперативно-технологічного) 

управління витрат на повернення коштів основної суми залученого кредиту для 

реалізації Проєкту, відсотків та інших нарахувань згідно з положеннями кредитної 

угоди, крім штрафних санкцій. 

 

З урахуванням зазначеного, Департамент із регулювання відносин у сфері 

енергетики, пропонує прийняти постанову НКРЕКП «Про підписання Договору 

про погашення заборгованості перед державою за виконання гарантійних 

зобов'язань за Гарантійною угодою між Кабінетом Міністрів України («Гарант») та 

KfW, Франкфурт-на-Майні («KfW») за проектом «Підвищення ефективності 

передачі електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної 

енергосистеми) ІІІ» між Міністерством фінансів України, Міністерством 

енергетики України, Національною комісією, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, та приватним акціонерним 

товариством «Національна енергетична компанія «Укренерго»» (щодо залучення 

НЕК «Укренерго» кредиту KfW у розмірі 24 млн. євро для фінансування Проєкту), 

згідно з якою:  

1. Схвалити Договір про погашення заборгованості перед державою за 

виконання гарантійних зобов'язань за Гарантійною угодою між Кабінетом 

Міністрів України («Гарант») та KfW, Франкфурт-на-Майні («KfW») за проектом 

«Підвищення ефективності передачі електроенергії (інтеграція української ОЕС до 

європейської об’єднаної енергосистеми) ІІІ» між Міністерством фінансів України, 

Міністерством енергетики України, Національною комісією, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та приватним 

акціонерним товариством «Національна енергетична компанія «Укренерго»». 

2. Уповноважити Голову НКРЕКП Ущаповського Костянтина Валерійовича 

підписати цей Договір. 

Проєкт рішення НКРЕКП додається. 

 
Директор Департаменту із  

регулювання відносин у сфері енергетики                    Андрій ОГНЬОВ 



ПРОЄКТ 

                                           

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 
 

ПОСТАНОВА 
      
      2 2 . 1 2 . 2 0 1 5                                                        №  3 0 1 0  

____________                            Київ                                    № _______ 
 

 

 

Про підписання Договору про 

погашення заборгованості перед 

державою за виконання гарантійних 

зобов'язань за Гарантійною угодою 

між Кабінетом Міністрів України 

(«Гарант») та KfW, Франкфурт-на-

Майні («KfW») за проектом 

«Підвищення ефективності передачі 

електроенергії (інтеграція української 

ОЕС до європейської об’єднаної 

енергосистеми) ІІІ» між 

Міністерством фінансів України, 

Міністерством енергетики України, 

Національною комісією, що здійснює 

державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, та 

приватним акціонерним товариством 

«Національна енергетична компанія 

«Укренерго»  

 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», постанови Кабінету Міністрів України від 27 грудня 

2023 року № 1377 «Деякі питання реалізації спільного з Кредитною установою 

для відбудови («KfW») проекту «Підвищення ефективності передачі 

електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної 



 2 

 

енергосистеми) ІІІ» Національна комісія, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Схвалити Договір про погашення заборгованості перед державою за 

виконання гарантійних зобов'язань за Гарантійною угодою між Кабінетом 

Міністрів України («Гарант») та KfW, Франкфурт-на-Майні («KfW») за 

проектом «Підвищення ефективності передачі електроенергії (інтеграція 

української ОЕС до європейської об’єднаної енергосистеми) ІІІ» між 

Міністерством фінансів України, Міністерством енергетики України, 

Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, та приватним акціонерним товариством 

«Національна енергетична компанія «Укренерго». 

 

2. Уповноважити Голову Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, Ущаповського 

Костянтина Валерійовича підписати Договір, зазначений у пункті 1 цієї 

постанови. 
 

 

 

Голова НКРЕКП         Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 



Обґрунтування 

щодо прийняття рішень НКРЕКП про погодження Договорів про погашення 

заборгованості перед державою за виконання гарантійних зобов’язань по 

залучених кредитних коштах 

 

I. Щодо Проекту спеціальної капітальної підтримки НЕК «Укренерго» 

Для підтримки ліквідності та стійкості роботи НЕК «Укренерго» в умовах 

воєнного стану з метою підвищення енергетичної безпеки держави та стабілізації 

роботи ринку електричної енергії України в цілому, досягнуто домовленості з 

Європейським банком реконструкції та розвитку (далі – ЄБРР) щодо виділення 

кредитних коштів у сумі 150 млн євро для фінансування нового Проекту 

спеціальної капітальної підтримки НЕК «Укренерго» (далі – Проєкт I), що було 

погоджено листом ЄБРР від 07 вересня 2023 року. 

З метою підтримки структури капіталу, ліквідності та стійкості роботи 

НЕК «Укренерго» Кабінетом міністрів України прийнято постанову від 14.12.2023 

№ 1308 «Про надання у 2023 році державної гарантії за зобов’язаннями 

приватного акціонерного товариства «Національна енергетична компанія 

«Укренерго», якою зокрема встановлено: 

відповідно до пункту 4 статті 6 Закону України «Про Державний бюджет 

України на 2023 рік» погодитися з пропозицією Міністерства енергетики щодо 

надання у 2023 році державної гарантії для забезпечення виконання  

НЕК «Укренерго» боргових зобов’язань за кредитом в розмірі 150 млн євро, що 

залучається шляхом укладення Кредитної угоди (Проект спеціальної капітальної 

підтримки приватного акціонерного товариства «Національна енергетична 

компанія «Укренерго») між приватним акціонерним товариством «Національна 

енергетична компанія «Укренерго» та Європейським банком реконструкції та 

розвитку з метою підтримки його ліквідності та стійкості роботи; 

державна гарантія надається для забезпечення виконання зобов’язань, 

зазначених у пункті 1 цієї постанови, у тому числі погашення основної суми 

кредиту, нарахованих відсотків та виконання інших зобов’язань, що випливають з 

Кредитної угоди. Розмір плати за надання державної гарантії встановлюється на 

рівні 0,5 відсотка річних вибраної та непогашеної суми кредиту; 

Міністерству фінансів, Міністерству енергетики та НКРЕКП укласти з  

НЕК «Укренерго» договір про погашення заборгованості перед державою за 

виконання гарантійних зобов’язань.  

Разом з цим, 15.12.2023 підписано Договір гарантії (Проект спеціальної 

капітальної підтримки НЕК «Укренерго») між Україною та ЄБРР та Кредитну 

угоду (Проект спеціальної капітальної підтримки НЕК «Укренерго») між 

приватним акціонерним товариством «Національна енергетична компанія 

«Укренерго» та ЄБРР, згідно з якою кредитні кошти мають бути спрямовані на 

фінансування критичних операційних витрат, а також закупівлю електроенергії, 

допоміжних послуг для збалансування виробництва та споживання електроенергії, 

компенсацію за обмеження генерації відновлюваних джерел енергії, придбання 

електроенергії для компенсації втрат в мережі та виконання зобов’язань щодо 

надання державних послуг у сфері відновлюваної генерації для забезпечення 

стабільних та безперебійних послуг з передачі електроенергії на всій території 

України. 



2 

 

 
 

II. Щодо проекту «Підвищення ефективності передачі електроенергії 

(інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної енергосистеми) ІІІ» 

НКРЕКП листом від 15.12.2023 № 13786/17.2.2/7-23 погоджено проєкт 

постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання реалізації спільного з 

Кредитною установою для відбудови («KfW») проекту «Підвищення ефективності 

передачі електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної 

енергосистеми) ІІІ» (далі – Проєкт II), відповідно до листів Міністерства 

енергетики України від 14.12.2023 № 26/1.7-27.2-25600 та від 07.11.2023  

№ 26/1.1-27.2-22631 (далі – Проєкт постанови). 

За попередньою інформацією Міністерства енергетики України прийняття 

Проєкту постанови має відбутися на найближчому засіданні Кабінету Міністрів. 

Проєктом постанови, зокрема передбачено: 

залучення НЕК «Укренерго» кредиту KfW у розмірі 24 млн. євро для 

фінансування Проєкту II (далі – Кредит); 

схвалення та підписання з боку України Гарантійної угоди між Кабінетом 

Міністрів України та KfW, яка пов’язана із залученням Кредиту і Кредитної угоди 

між KfW та НЕК «Укренерго» щодо фінансування Проєкту II.  

Метою реалізації Проєкту II є проведення реконструкції об’єктів 

електроенергетики після критичних пошкоджень в результаті ракетних обстрілів, 

завданих російською федерацією, для надійного живлення споживачів. 

Для початку реалізації Проєкту II необхідне підписання Гарантійної угоди 

між Кабінетом Міністрів України та KfW, яка пов’язана із залученням Кредиту, 

Кредитної угоди між KfW та НЕК «Укренерго» та Договору про погашення 

заборгованості перед державою за виконання гарантійних зобов'язань за 

Гарантійною угодою між Кабінетом Міністрів України («Гарант») та KfW, 

Франкфурт-на-Майні («KfW») за проектом «Підвищення ефективності передачі 

електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної 

енергосистеми) ІІІ», що має бути укладений між Мінфіном, Міненерго, НКРЕКП 

та НЕК «Укренерго» (далі – Договір II), який укладається з метою забезпечення, у 

разі настання гарантійного випадку, відшкодування НЕК «УКРЕНЕРГО» витрат 

Державного бюджету України, пов’язаних з виконанням гарантійних зобов’язань 

держави з повернення та обслуговування кредиту.  

 

21.12.2023 НЕК «Укренерго» листом від № 01/70528 надіслано до НКРЕКП 

проєкт Договору про погашення заборгованості перед державою за виконання 

гарантійних зобов'язань за Договором гарантії (Проект спеціальної капітальної 

підтримки НЕК «Укренерго») між Україною та Європейським банком 

реконструкції та розвитку від 15 грудня 2023 року між Мінфіном, Міненерго, 

НКРЕКП та НЕК «Укренерго» (далі – Договір I) та проєкт Договору ІІ, та 

запропоновано включити до порядку денного найближчого засідання НКРЕКП у 

формі відкритого слухання питання щодо підписання Договорів. 

 

Слід врахувати, що згідно з умовами, передбаченими Договором І та 

Договором II, НКРЕКП виступає гарантом включення до структур тарифів на 

послуги з передачі електричної енергії та послуги з диспетчерського (оперативно-

технологічного) управління витрат на повернення коштів основних сум залучених 



3 

 

 
 

кредитів для реалізації Проєкту I та Проєкту II, відсотків та інших нарахувань 

згідно з положеннями кредитних угод, крім штрафних санкцій. 

 

З урахуванням зазначеного, Департамент із регулювання відносин у сфері 

енергетики, пропонує прийняти: 

І. постанову НКРЕКП (щодо Проекту спеціальної капітальної підтримки 

НЕК «Укренерго»): 

«Про підписання Договору про погашення заборгованості перед державою за 

виконання гарантійних зобов'язань за Договором  гарантії (Проект спеціальної 

капітальної підтримки НЕК «Укренерго») між Україною та Європейським банком 

реконструкції та розвитку від 15 грудня 2023 року, між Міністерством фінансів 

України, Міністерством енергетики України, Національною комісією, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та приватним 

акціонерним товариством «Національна енергетична компанія «Укренерго» (щодо 

кредитних коштів у сумі до 150 млн євро для фінансування Проєкту І), згідно з 

якою:  

1. Схвалити Договір про погашення заборгованості перед державою за 

виконання гарантійних зобов’язань за Договором гарантії (Проект спеціальної 

капітальної підтримки НЕК «Укренерго») між Україною та Європейським банком 

реконструкції та розвитку від 15 грудня 2023 року між Міністерством фінансів 

України, Міністерством енергетики України, Національною комісією, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, та приватним 

акціонерним товариством «Національна енергетична компанія «Укренерго» (далі – 

Договір). 

2. Уповноважити Голову НКРЕКП Ущаповського Костянтина Валерійовича 

підписати Договір та здійснювати погодження обсягів та напрямів використання 

НЕК «Укренерго» кредитних коштів для забезпечення прозорості та цільового їх 

використання. 

Проєкт рішення НКРЕКП додається. 

 

ІІ. постанову НКРЕКП (щодо проекту «Підвищення ефективності передачі 

електроенергії (інтеграція української ОЕС до європейської об’єднаної 

енергосистеми) ІІІ»). 

Після прийняття Кабінетом Міністрів України постанови «Деякі питання 

реалізації спільного з Кредитною установою для відбудови («KfW») проекту 

«Підвищення ефективності передачі електроенергії (інтеграція української ОЕС 

до європейської об’єднаної енергосистеми) ІІІ» та надання НЕК «Укренерго» 

підписаних Гарантійної угоди між Кабінетом Міністрів України та KfW, яка 

пов’язана із залученням Кредиту, та Кредитної угоди між KfW та НЕК «Укренерго» 

уточнене обґрунтування та проєкт постанови буде оприлюднено додатково. 

 

 

 
Директор Департаменту із  

регулювання відносин у сфері енергетики                    Андрій ОГНЬОВ 



ПРОЄКТ 

                                           

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 
 

ПОСТАНОВА 
      
      2 2 . 1 2 . 2 0 1 5                                                        №  3 0 1 0  

____________                                Київ                                    № _______ 
 

 

Про підписання Договору про 

погашення заборгованості перед 

державою за виконання гарантійних 

зобов’язань за Договором гарантії 

(Проект спеціальної капітальної 

підтримки НЕК «Укренерго») між 

Україною та Європейським банком 

реконструкції та розвитку від 15 грудня 

2023 року між Міністерством фінансів 

України, Міністерством енергетики 

України, Національною комісією, що 

здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних 

послуг, та приватним акціонерним 

товариством «Національна енергетична 

компанія «Укренерго» 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», постанови Кабінету Міністрів України від 14 грудня 

2023 року № 1308 «Про надання у 2023 році державної гарантії за 

зобов’язаннями приватного акціонерного товариства «Національна енергетична 

компанія «Укренерго» Національна комісія, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Схвалити Договір про погашення заборгованості перед державою за 

виконання гарантійних зобов’язань за Договором гарантії (Проект спеціальної 



 2 

 

капітальної підтримки НЕК «Укренерго») між Україною та Європейським 

банком реконструкції та розвитку від 15 грудня 2023 року між Міністерством 

фінансів України, Міністерством енергетики України, Національною комісією, 

що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, та приватним акціонерним товариством «Національна енергетична 

компанія «Укренерго». 

 

2. Уповноважити Голову Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, Ущаповського 

Костянтина Валерійовича підписати Договір, зазначений у пункті 1 цієї 

постанови, та здійснювати погодження обсягів та напрямів використання  

НЕК «Укренерго» кредитних коштів для забезпечення прозорості та цільового 

їх використання. 
 

 

 

Голова НКРЕКП      Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 


